
Boletim de Serviço   

 1 

 

          

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 32  Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 
1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
Portaria n° 361, de 05/08/96. Resolve: Alterar a composição da 

Comissão Técnica instituída pela Portaria SAA nº 325, de 3 de julho 

de 1996, nos termos da Instrução Normativa SAA nº 04.01.03.00.00, 

para acompanhar a contratação do Sistema de Gestão e Monitoragem 

do Espectro, objeto do Processo nº 53000.010505/96, que passa  a 

ser constituída pelos servidores: MARIA APARECIDA MUNIZ 

FIDELIS DA SILVA (DnFI/SFO) - Coordenadora, JOSÉ ÂNGELO 

AMADO (DnFI/SFO), NELSON HENRIQUE DANTAS 

(DPE/SAR), IVAN ROBERTO PENA PEREIRA (DGF/SAR), 

AIRTON LUCIANO ARAGÃO (CGMI/SAA), FRANCISCO 

EDUARDO DE OLIVEIRA MORAES (CGMI/SAA). Esta Portaria 

entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço. 

DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria 88, de 05/08/96. Resolve: Remover, “a pedido”, da 

Delegacia deste Ministério no Estado de Rondônia para a Delegacia 

deste Órgão no Estado do Ceará, a servidora CILMA FERREIRA 

ARRUDA, Agente de Portaria, Classe “A”, Padrão III, matrícula 

SIAPE nº 455558. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação no Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA 

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos 

Humanos. 

Portaria nº 89, de 06/08/96. Resolve: I - Localizar os servidores 

abaixo relacionados, para exercerem suas atribuições no Setor de 

Fiscalização Direta e Indireta da Delegacia deste Ministério no 

Estado de Rondônia , local considerado insalubre, conforme Laudo 

Técnico Pericial emitido em 05/05/1995, pelo Engº da Segurança do 

Trabalho - DIRENE ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0259913: 1 - ADMILSON DE AZEVEDO, Agente de 

Telecomunicações e Eletricidade, Classe “A”, Padrão III, matrícula 

SIAPE nº 701970; 2 - EDGAR BALBINO FLORES, Agente 

deTelecomunicações e Eletricidade, Classe “B”, Padrão VI, 

matrícula SIAPE nº 701843; 3 - EVANIZIO MARINHO DE 

MENEZES, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe 

“B”, Padrão VI, matrícula SIAPE nº 693780; 4 - JOSÉ TORRES  

SOARES, Agente de Telecominicações e Eletricidade, Classe “A”, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 693315. II - Conceder aos servidores 

relacionados no item I desta Portaria o Adicional de Pericuosidade 

no percentual de 10% (dez por cento), correspondente ao grau 

médio, incidente sobre o respectivo vencimento básico do cargo de 

provimento efetivo, a partir de 05/05/95. II - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 

Recursos Humanos. 

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 
Portaria nº 067, de 22/07/96. Resolve; I - Designar os servidores 

ANNA LOUDES PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

455090, ROSANA ALVES OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1067672 e ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO, matrícula 

SIAPE nº 454811, para sob a presidência da primeira constituírem a 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Delegacia do 

Ministério das Comunicações no Estado do Ceará, no período de 1º 

de setembro de 1996 a 31 de agosto de 1997. II. Nos impedimentos 

do primeiro, assim como na ausência de um dos membros da 

Comissão, responderá a servidora GRACY MARIA ANDRADE DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 455168. III. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. JOAQUIM BORGES NETO. 

Delegado. 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 



Boletim de Serviço   

 2 

 

Portaria nº 030, de 06/08/96. Resolve: Designar os servidores 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 809883, 

MARCOS AURÉLIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6184660 e 

SONIRLEY MIRANDA DE PAULA, matricula SIAPE nº 455423, 

todos servidores estáveis ocupante de cargo de provimento efetivo, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância, destinada a apurar , no prazo de 30 dias, os fatos 

relatados no processo nº 53000.010810/96, referentes a não 

apresentação no prazo legal dos servidores MARIA STAEL DE 

SOUZA ARAÚJO e ETHEVALDO ROSALINO DA SILVA, 

redistribuídos do extinto Ministério da Integração Regional para 

este Órgão. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

no Boletim de Serviço. ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS. 

Delegado. 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 
Portaria nº 028, de 05/08/96. Resolve: I - Prorrogar por mais 30 

(trinta) dias, o prazo de encaminhamento dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância, conforme solicitação da Comissão em 

Oficio nº 007/96, datado de 01 de agosto de 1996. PAULO 

COELHO DE MEDEIROS. Delegado. 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

SEDE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO SÃO PAULO 30/07 a 01/08/96 

JOSÉ MÁRCIO RODRIGUES VIANA RIO DE JANEIRO 06 a 08/08/96 

CESAR SEGOND VASCONCELOS RIO DE JANEIRO 06 a 08/08/96 

MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA 05/08/96 

PEDRO HUMBERTO DE A. LOBO RIO DE JANEIRO 06 a 07/08/96 

ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA 05 a 09/08/96 

IVAN ROBERTO PENA PEREIRA RIO DE JANEIRO 01 a 02/08/96 

CARLA AUGUSTA G. RIBEIRO SÃO PAULO 05 a 10/08/96 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 08 a 11/08/96 

SEBASTIÃO IVANY ESTRELA ITUIUTABA/MG 05 a 07/08/96 

JUAREZ MARTINHO Q. NASCIMENTO PORTO SEGURO 08 a 09/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARACI MARÇAL DE CARVALHO BRASÍLIA/DF 06/07 a 13/07/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA CAMAÇARI/BA 01/07/96 

JOSE ROBERTO FONTE SALES CAMAÇARI/BA 01/07/96 

ARNALDO JOSE DA FONSECA CAMAÇARI/BA 01/07/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 03/07 a 05/07/96 

EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR/BA 03/07 a 12/07/96 

LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA SIMOES FILHO/BA 04/07/96 

JOBEMAR BENVINDO DOS SANTOS SALVADOR/BA 10/07 a 12/07/96 

EDILON ESAU DOS REIS JOÃO PESSOA/PB 22/07 a 02/08/96 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS JOÃO PESSOA/PB 22/07 a 02/08/96 

LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA  JOÃO PESSOA/PB 22/07 a 02/08/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS JOÃO PESSOA/PB 22/07 a 02/08/96 

EDILON ESAU DOS REIS GONGOGI, DARIO MEIRA e OUTROS 15/07A 19/07/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS GONGOGI, DARIO MEIRA e OUTROS 15/07A 19/07/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS GONGOGI, DARIO MEIRA e OUTROS 15/07 a 29/07/96 

ANA RITA SANTANA DE SOUZA GONGOGI, DARIO MEIRA e OUTROS 15/07 a 29/07/96 

ARNALDO JOSE DA FONSECA GONGOGI, DARIO MEIRA e OUTROS 15/07 a 29/07/96 



Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 32                              Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE LAURO DE FREITAS/BA 11/07/96 

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS LAURO DE FREITAS/BA 11/07/96 

GERSON DOS SANTOS DIAS FEIRA DE SANTANA, SÃO GONÇALO 

DOS CAMPOS 

11/07/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CLEUSA TEREZINHA O. SCHLABITZ PORTO SEGURO/BA 17/07 a 20/07/96 

TELMA SOARES DOS SANTOS PORTO SEGURO/BA 17/07 a 20/07/96 

ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA SOBRADINHO/BA 19/07 a 22/07/96 

DJALMA BARROS DE SA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 17/07/96 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 17/07/96 

PEDRO THADEU M. DE ARGOLLO PEREIRA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 17/07/96 

AGANALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SALAVADOR/BA 22/07 a 26/07/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ERALDO MAURICIO DE ARAUJO ANGRA DOS REIS/RJ 30/07 a 01/08/96 

FERNANDA A. DE MAGALHÃES ANGRA DOS REIS/RJ 30/07 a 01/08/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA ANGRA DOS REIS/RJ 30/07 a 01/08/96 

VALTENCIR BASILIO TERESÓPOLIS/RJ 20/07/96 

VALTENCIR BASILIO CORDEIRO 12/07/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

DONIZETTI JOSE DOS SANTOS CURITIBA/PR 03 a 05/07/96 

LEOPOLDO LOCATELLI CURITIBA/PR 03 a 04/07/96 

MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA PARANÁ/DIVERSAS 08 a 13/07/96 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 08 a 13/07/96 

DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/DIVERSAS 08 a 12/07/96 

DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/DIVERSAS 08 a 12/07/96 

ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO PARANÁ/DIVERSAS 08 a 12/07/96 

CELSOFRANCISCO ZEMANN TELEMACO BORBA/PR 16 a 17/07/96 

CELSO GRUBE TELEMACO BORBA/PR 16 a 17/07/96 

RAIMUNDO FERREIRA MATOS TELEMACO BORBA/PR 16 a 17/07/96 

NAMI AL FARAH TELEMACO BORBA/PR 16 a 17/07/96 

CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 22 a 27/07/96 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 22 a 27/07/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE MOSSORO, DIX SEPT-ROSADO, 

CARNAUBAS e OUTROS 

01/07 a 05/07/96 

EDSON SILVESTRE SILVA MOSSORO, DIX SEPT-ROSADO, 

CARNAUBAS e OUTROS 

01/07 a 05/07/96 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS MOSSORO, DIX SEPT-ROSADO, 

CARNAUBAS e OUTROS 

01/07 a 05/07/96 

OZIMAR FERREIRA LEITÃO LAGES, ANGICOS, FERNANDO 

PEDROSA, SÃO RAFAEL, AÇU, 

MACAU e OUTROS 

08/07 a 12/07/96 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA LAGES, ANGICOS, FERNANDO 

PEDROSA, SÃO RAFAEL, AÇU, 

MACAU e OUTROS 

08/07 a 12/07/96 

GASPAR JOSE DOS ANJOS LAGES, ANGICOS, FERNANDO 

PEDROSA, SÃO RAFAEL, AÇU, 

MACAU e OUTROS 

08/07 a 12/07/96 



Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 32                              Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA 07/07 a 12/07/96 

ANYFRANCIS ARAUJO DA SILVA SALVADOR 09/07 a 11/07/96 

ANGELO JOSE VITAL DOS SANTOS SALVADOR 09/07 a 11/07/96 

CLEONIR DA SILVA BOTELHO SALVADOR 09/07 a 11/07/96 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE TOUROS, SÃO PAULO DO POTENGI, 

AREIA BRANCA, TENENTE ANANIAS, 

GUAMARE, SÃO RAFAEL e PATU 

15/07 a 19/07/96 

 

 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ROBERVAL LOPES SEIXAS TOUROS, SÃO PAULO DO POTENGI, 

AREIA BRANCA, TENENTE ANANIAS, 

GUAMARE, SÃO RAFAEL e PATU 

15/07 a 19/07/96 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS TOUROS, SÃO PAULO DO POTENGI, 

AREIA BRANCA, TENENTE ANANIAS, 

GUAMARE, SÃO RAFAEL e PATU 

15/07 a 19/07/96 

ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA/DF 21/07 a 27/07/96 

JORGE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO LAGES, COR, EZEQUIEL, C. CORA, 

CAMPO RED. CURRAIS NOVOS, 

CAICO, EQUADOR e OUTROS 

29/07 a 02/08/96 

NELMA CANDIDA DA SILVA LAGES, COR, EZEQUIEL, C. CORA, 

CAMPO RED. CURRAIS NOVOS, 

CAICO, EQUADOR e OUTROS 

29/07 a 02/08/96 

GASPAR JOSE DOS ANJOS LAGES, COR, EZEQUIEL, C. CORA, 

CAMPO RED. CURRAIS NOVOS, 

CAICO, EQUADOR e OUTROS 

29/07 a 02/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS DAMIÃO PROLO POA, CAMAQUÃ e OUTROS 01/07 a 05/07/96 

JOSÉ INÁCIO M. DE ANDRADE POA, CAMAQUÃ e OUTROS 01/07 a 05/07/96 

ADEMIR FERREIRA POA, CAMAQUÃ e OUTROS 01/07 a 05/07/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS POA, PASSO FUNDO/RS 15/07 a 19/07/96 

ANTONIO CARLOS DIAS POA, PASSO FUNDO/RS 15/07 a 19/07/96 

HEITOR R. DE OLIVEIRA FILHO POA, PASSO FUNDO/RS 15/07 a 19/07/96 

SIDNEY OCHMAN POA, ENCANTADO/RS 12/07/96 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA, ENCANTADO/RS 12/07/96 

JOÃO JACOB BETTONI POA, STA. LIVRAMENTO/RS 18/07 a 19/07/96 

FERNANDO SPERB MELECCHI POA, BRASÍLIA/DF 14/07 a 27/07/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS POA, FLORIANOPOLIS e OUTROS/SC 22/07 a 02/08/96 

DARCY LUIZ DE BORBA POA, FLORIANOPOLIS e OUTROS/SC 22/07 a 02/08/96 

CARLOS DAMIÃO PROLO POA, CATUÍPE e OUTROS/RS 22/07 a 26/07/96 

RAUL ROSA DE SOUSA POA, CATUÍPE e OUTROS/RS 22/07 a 26/07/96 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA, CATUÍPE e OUTROS/RS 22/07 a 26/07/96 

ANTONIO CARLO DIAS POA, STA. MARIA/RS 30/07 a 01/08/96 

DANIEL ANTONIO PINHEIRO POA, STA. MARIA/RS 30/07 a 01/08/96 

ADMIR FERREIRA POA, STA. MARIA/RS 30/07 a 01/08/96 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

DIVINO BENEDITO DIAS DAS-101.2 (Subst. progressiva) 1/5 26/10/95 26/10/95 

FRANCISCO DE ALMEIDA SILVA FG-2 (Concessão) 1/5 22/11/94 22/11/94 

 FG-2 (Concessão) 1/5 22/11/95 22/11/95 

 



Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 32                              Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANTONIO GEWILTON LOPES FG-1 (Concessão) 1/10 09/03/96 09/03/96 

MARIA DAS GRAÇAS BRAGA MOREIRA 

PAIVA 

FG-1 (Concessão) 1/10 08/04/96 08/04/96 

ALEXANDRE MOREIRA DE ASSIS FILHO DAS-101.1 (Concessão) 1/10 24/06/96 24/06/96 

FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO FG-2 (Concessão) 1/10 04/06/96 04/06/96 

MARIA DOS ANJOS MEDRADO DA SILVA FG-3 (Concessão) 1/10 24/03/96 24/03/96 

MILTON TAVARES CORRÊA FG-3 (Concessão) 1/10 07/04/96 07/04/96 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 11, de 15/03/96, página 05, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

CELESTE SOUZA LIMA 455063 12/12/90 a 11/12/95 02/12/96 a 31/12/96 DMC/MS 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

CELESTE SOUZA LIMA 455063 12/12/90 a 11/12/95 18/11/96 a 17/12/96 DMC/MS 

 

 

APOSTILAS 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
LENILDA GONDIM BARBOSA. Em decorrência de opção manifestada pela interessada, ficam acrescidas aos proventos da mesma as vantagens do 

artigo 3º da Lei 8911/94, combinada com a do artigo 193, da Lei 8112/90, em detrimento do artigo 192, item II, da Lei 8112/90, a partir de 15 de 

maio de 1996, data da opção. Face a ocorrência, ficam concedidos 5/5 FG-2 à servidora, conforme discriminados na forma abaixo: 

 

a) Provento (A III)          Cr$ 253,00 

b) GAE - 160%          Cr$ 406,24 

c) Art. 3º L. 8911/94 (5/5 FG-2)         Cr$ 61,25 

d) Art. 193 l. 8112/90          Cr$ 61,25 

 

Total:           Cr$ 782,64 

 

a) Provento ( AIII)          R$ 309,93 

b) GAE - 160%          R$ 495,88 

c) Art. 3º L. 8911/94 (5/5 FG-2)         R$ 140,02 

d) Artigo 193 L. 8112/90         R$ 140,02 

 

Total:           R$ 1.085,85 

 

WILSON GOMES DE FARIAS. Em decorrência de opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do 

artigo 3º Lei 8911/94, combinado com o artigo 193 da Lei nº 8112/9, em detrimento do artigo 184, item II da Lei nº1711/52, a apartir de 1º de agosto 

de 1996, data da opção. Face a ocorrência, ficam acrescidos 5/5 FG-2 ao servidor, conforme discriminado na forma abaixo; 

 

a) Provento ( AIII)          R$ 309,93 

b) GAE 160%          R$ 495,88 

c) Anuênios (48%)          R$ 148,76 

d) Art. 3º Lei 8911/94 (5/5 FG-2)         R$

 140,02 

e) Art. 193 Lei 8112/90         R$ 140,02 

 

Total:           R$ 1.234,61 



Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 32                              Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

 

 

 

 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço              Ano 4 - nº 32                              Brasília-DF, 09 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


